Bajo este supuesto, se obtuvieron los siguientes indicadores:

182

Tabla 7.52

Evaluación Económica y Financiera para Escenario Optimista

ECONÓMICA
VAN S/ 592 533,58 TIR 52,09%

B/C 1,63 PER. REC. 3 años y 0,81 meses

FINANCIERA
VAN S/ 743 047,68 TIR 80,44%

B/C 2,58 PER. REC. 2 años y 0,13 meses

1
8
3

Tabla 7.53

Evaluación Económica Combinada

Escenario Probabilidad Ocurrencia VANE TIRE B/C PER. REC.

Pesimista 15%  S/ 236 135,80 37,69% 1,25 4 años y 3,16 meses

Moderado 75%  S/ 413 146,69  44,88% 1,44 3 años y 5,33 meses

Optimista 10%  S/ 592 533,58 52,09% 1,63 3 años y 0,81 meses

Indicadores combinados S/ 413 938,69 44,89% 1,44 3 años y 3,12 meses

Tabla 7.54

Evaluación Financiera Combinada

Escenario Probabilidad Ocurrencia VANF TIRF B/C PER. REC.

Pesimista 15% S/ 386 649,90  54,98% 1,82 3 años y 1,63 meses

Moderado 75%  S/ 563 660,79  67,56% 2,20  2 años y 3,84 meses

Optimista 10%  S/ 743 047,68 80,44% 2,58 2 años y 0,13 meses

Indicadores combinados S/ 564 452,79 67,66% 2,20 2 años y 1,89 meses

Tabla 7.55

Sensibilidad del VAN Financiero según las variables: Demanda y Precio

  % DE VARIACIÓN DE LA DEMANDA

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

%
 D

E

V
A

R
IA

C
IA

C
IÓ

N

D
E

 L
O

S
 P

R
E

C
IO

S

-15% -1 357.661,45 -853 440,59 -601 330,17 -349 219,74 -97 109,31 155 001,11 407 111,54

-10% -1 120.381,04 -586 500,14 -319 559,69 -52 619,24 214 321,21 481 261,66 748 202,11

-5% -883 100,64 -319 559,69 -37 789,21 243 981,26 525 751,74 807 522,21 1 089 292,69

0% -645 820,24 -52 619,24 243 981,26 563 660,79 837 182,26 1 133 782,77 1 430 383,27

5% -408 539,84 214 321,21 525 751,74 837 182,26 1 148 612,79 1 460 043,32 1 771 473,84

10% -171 259,44 481 261,66 807 522,21 1 133 782,77 1 460 043,32 1 786 303,87 2 112 564,42

15% 66 020,96 748 202,11 1 089 292,69 1 430 383,27 1 771 473,84 2 112 564,42 2 453 655,00

184

8. CAPÍTULO VIII: EVALUACIÓN SOCIAL DEL

PROYECTO

8.1. Indicadores sociales

Para la evaluación social del proyecto, se considerará 5 indicadores que permiten

determinar cómo y en qué magnitud nuestro proyecto aporta valor a la sociedad. Por ello,

se presentan los siguientes:

Valor agregado

El valor agregado consiste en el aporte del proyecto a la sociedad. Luego de haber

realizado el cálculo de los presupuestos y estado de resultados en el capítulo previo, se

detalla el cálculo del valor agregado del negocio en estudio. El cálculo se realizó

utilizando el CPPC = 20,53%.